

FRANQUEO A PAGAR  
CUENTA 313  
TARIFA REDUCIDA  
CONCESION 1544

WTEDY SPEŁNIMY NASZĄ POWINNOŚĆ, KIEDY ZDOBĘDIEMY DLA "GŁOSU" 2.00 0 PRENUMERATORÓW.

# GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dniu powszednie od g. 9-ej rano do 7-ej.

Wartosc ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, znalezienie pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensjonariusze — podajemy dla członków Polskich Towarzystw — b e z kosztów.

Redakcja i Administracja Dirección y Administración  
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.  
U. T. 23. Buen Orden 7947.  
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.  
Wartosci prenumeraty dziennika: Pocznie 20 pesów, półrocznie \$ 12—wartalnie \$ 6—miesięcznie \$ 2—  
Wartosci prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5—, półrocznie \$ 3—, kwartalnie \$ 1.50—  
Dla członków Federacji „Dom Polski” cena o 25 proc. niższa.

BUENOS AIRES Wtorek, 17 października 1933 r. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 834.

## Hitler władca absolutnym czy powrót Wilhelma na tron?

### Co na to „Banco Comercial del Plata”

Zapocząta przez „Głos Polski” kampanja walki z wszelkimi nieuczciwymi instytucjami i osobami codziennie zatacza coraz to szersze kręgi; ostatnio redakcja naszego pisma jest w posiadaniu szeregu skarg na szumnie reklamujący się wśród emigrantów BANCO COMERCIAL DEL PLATA z siedzibą na Avenida Ma...

Skargi te w większości wypadków polegają na tem, że powyższy bank przyjmuje od emigranta każdą sumę na wysyłkę przekazu w Europę, obciążając, że pieniądze te natychmiastowo, bez oczekiwań na zwolnienie Komisji Kontroli Dewiz, odesła emigrantowi do kraju.

Po większej części dzieje się to z emigrantami, wyjeżdżającymi do Europy, którym równocześnie sprzedaje się szyfkartkę po własnej, od własnej, oenie — ze skądą dla banku.

Otrzymawszy takie dane w pierwszym rzędzie, postanowiliśmy do wyjaśnienia sprawy, nie umieszczać ogłoszenia Banco Comercial del Plata, w naszym dzienniku. Odnośnie w tej sprawie pismo zmobilizujemy dyrekcji banku.

Następnie zajęliśmy się energicznie zebraniem i sprawdzeniem wiarygodności skarg, na ten bank przesłanych.

Dotychczas stwierdziliśmy, że Banco Comercial del Plata rezerwowo ponosił od szeregu emigrantów, znajdujących się w Europie, poważne kwoty na przyszły ich do kraju.

Klijenci ci (niektórzy przeszło roku), bezskutecznie reklamowali bank o swe należytości i, pomimo przesłanych im oświadczeń tego banku, że pieniądze zostały im wysłane, do dnia dzisiejszego swych sum nie otrzymali.

W polskim Wydziale Konsularnym znajduje się kilka skarg wyśpiewanych polskich, którzy w banku tym zostawili poważne kwoty i gdzie z nich niejaki Henryk Gwoździński jeszcze w roku 1932 przekazał po kurnie oficjalnym 2,100 dolarów, z czego w ciągu roku otrzymał tylko 50 dolarów, pozostała należność zmuszony był wyśpiewać z banku przy interwencji miejscowego Wydziału Konsularnego.

Sprawa wyjaśnienia przez dyrekcję banku tych skarg jest już pilniejsza, że w ostatnich zwłaszcza tygodniach Banco Comercial del Plata zaczął okazywać wielką ruchliwość specjalnie w kierunku ograniczania wydziałów emigracyjnych oraz kolonizacji.

Wiemy że w akcji tej dyrekcji banku bardzo wiele pomaga i ma zamiar wśród tutejszych kół emigracyjnych stawiący działalność.

**Uwaga!! Bacność! Uwaga!!**  
W dniu 22 PAŹDZIERNIKA b. r. w salonie TOWARZYSTWA POLSKIEGO NA DOCK SUD, ulica BILLING HERBT 1767 odbędzie się ZABAWA POPOŁUDNIOWA, na którą zapraszamy Sz. Członków, Sympatyków oraz wszystkich Rodaków o jaknajliczniejszej przybycie. Muzyka doborowa pod batutą p. Szarygła.  
Początek punktualnie o godzinie 15-tej.  
ZARZĄD

BERLIN, 16 — Obserwując sądzę, że Hindenburg prawdopodobnie po wyborach złoży swój urzecz, jeśli wybory w rezultacie okazały się demonstracją potęgi Hitlera, który w tym wypadku pozostałby jako absolutny panujący w Niemczech.

Wiadomo, że prezydent Rzeszy obecnie pragnie by exkajzer Wilhelm II ujął w swe ręce ster państwa, lecz wojska szturmuje ostro się sprzeciwiają odnowieniu monarchii.

Również wiadomo, że gabinet łączącej z Hindenburgiem studjo

wał możliwość ustąpienia tegoż, lecz prezydent nie chce zrzec się swego urzędu aż na nacjonalizację nie skonsoliduje całkowicie swej władzy.

EX - KAJZER MA GŁOS  
DOORN, 16 — Ex - kajzer Wilhelm wyraził się, że zupełnie pochwala decyzję Niemiec opuszczenia Ligi Narodów, okazując zadowolnienie że jego ojczyzna mogła pozostać tak długi czas członkiem tej instytucji we formie, jak była traktowana.

### Sowiety zbroją się na Dalekim Wschodzie

PEIPING, 16 — Organ tutejszej ambasady Sowiecieów przyznaje, że Sowiety ubrają się poważnie na Dalekim Wschodzie.

„Na wypadek działań nieprzyjacielskich, mówi, Sowiety zrobią niespodzianki i w obronie i w ataku specjalnie w lotnictwie i w obronie na morzu i na lądzie we Władywostoku.

Przyznał, że poinformowano Moskwę o wersji, że wezwarte 3 samoloty sowieckie wykonały

wywiadowczy lot nad Jeholom, poczem odleciały na północ po ostrzelaniu garnizonu japońskiego w teni miesiące.

MONOPOL BRONI  
WE FRANCJI  
PARYŻ, 16 — Jednym z projektów, jakie jutro przedłoży projekt Deladier parlamentowi, będzie zaprowadzenie monopolu państwa dla fabrykacji i sprzedaży broni.

### JAK PRZED 1 SIERPNIA 1914 r

BERLIN, 15 — Wczoraj wpłynęły tysiące telegramów do kancelarii Rzeszy od stowarzyszeń patriotycznych i prywatnych osób, które zawierają przyrzeczenia wierności Hitlerowi aż do śmierci.

Gdy wyświetlono w kinach wzruszenie szefa rządu zagrzęmiły burzliwe oklaski a na wszystkich zgromadzeniach nacjonalistycznych panował niewytki entuzjazm.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” komentuje w następujący sposób:

„Nareszcie erujemy się wolni od zmory, która nas dusiła 14 lat”.

Boersen Zeitung oświadcza, co następuje:

„Ree Niemiec są wolne od kajdanów. Droga do paków z mocarstwami stoi otworem, gdyż wysłaliśmy z zatrutej atmosfery genewskiej.

(Jeden z polskich „dalszacy” nawet oddał na całkowite usługi tego banku „swe” pismo, finansowo całkowicie uzależnione od tegoż banku).

Wśród szeregu nowozaangażowanych polsko - ukraińsko - jugosłowiańskich urzędników znamy nam są ludzie, co do których pewnością nie mamy dotychczas żadnych zastrzeżeń.

Dlatego też niewątpliwie, że ci ucieszeni urzędnicy emigranci, po mimo trudnych warunków materialnych, w jakich wskutek utraty posiadłości w nich się znajdują, w wypadku stwierdzenia, że Banco Comercial del Plata pracuje ze skądą dla wychodźstwa — nie będą chcieli grać rolę naganiaczy swych współrodaków i natychmiastowo z placówki takiej ustąpią.

W interesie dyrekcji Banco Comercial leży pogłoski te jaknajprędzej sprostować.

Najlepszym dokumentem ich bespodstawności byłoby ogłoszenie nie w prasie bilansu i rachunku strat i zysków banku za ostatnie półrocze, który byłby potwierdzony przez inspektora książkowego miejscowego Wydziału Bankowego przy Ministerstwie Skarbu.

Narazie ograniczamy się do tych krótkich danych i oczekujemy ze strony dyrekcji Banco Comercial del Plata odnośnych sprostowań.

W międzyczasie z naszej strony postaramy się sprawdzić inne dane i rezultaty naszych dochodów podamy do wiadomości publicznej w najbliższych nr-ach naszego pisma.

St. K.

### Koło Amatorskie przy Towarzystwie „WOLNA POLSKA”

wystawia w sobotę dnia 21 października w Sali

przy ulicy Saenz Peña 1442, (1 kwadra od Domu Polskiego) trzyaktową komedję Abrahamowicza i Ruskowskiego pod tytułem:

### „Mąż z grzeczności”

Reżyserja Z. Bobaka.

Rzadko spotyka się sztukę o tak szalonym tempie i tak brawurowym humorze. Śmiech bez przerwy, aż do łez! Komizm sytuacji rozbroi nawet najzgorzalszych melancholików i wywoła uśmiech na twarzach wszystkich widzów. Dwie godziny zapamiętania o troskach życia, dwie godziny szczerego, niepołamowanego śmiechu!!!

### Po przedstawieniu WIELKI BAL

Orkiestra pod batutą p. Flechnera.

TIPICA JAZZ

W czasie przerw: Kwiaty Polskie i operetka „Wesoła wdówka”

Początek o godz. 9-ej m. 15.

CENY BILETÓW: DLA PAN 1.— PANÓW 1.50

**RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM**  
Ofiary w gotówce i w naturze składać można: W Federacji „Dom Polski” c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polakim Av. Leandro N. Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz uo ważnym delegatom poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek „Komitetu Pomocy Bezrobotnym” w Banku Polakim F. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.  
Apelujemy do Sz. Rodaków by spieszyli z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w ścisłej z pośrednictwem Komitetu kołącą do ofiarności publicznej.

# KRONIKA ARGENTYŃSKA

## Niejasny incydent na granicy argentyńsko - brazylijskiej

San Tome, 16 — Wczoraj zdarzył się niezwykły wypadek, który jest tematem wszelkich rozmów.

Lucio Schiavo brazylijski konsul tej miejscowości, żądał zwolnienia dla kilku osób, by mogły wyjechać do tej miejscowości, celem odwiedzenia kina. Władze argentyńskie udzieliły zezwolenia i dane osoby miały wczoraj przybyć w łodzi motorowej.

Istotnie, gdy wieczór zapadł, oddział marynarki argentyńskiej, tam stacjonującej dla pilnowania granicy, zauważył wielką łódź, która zamiast spokojnych gości kinowych wiozła 30 ludzi uzbrojonych. Posterunek na oświadczył, że z bronią nie mogą ładować, lecz na słowa te niesamowici goście odpowiedzieli strzałami.

Przybiegła na to straż argentyńska i rozpoczęła się strzelanina, na którą z łodzi motorowej odpowiedziano nawet z karabinu maszynowego.

Po jakiejś chwili strzały ustały, a około miejsca ładowania wyłowiono trupa. Okazało się, że był nim kapitan brazylijski Oddone Motta, pono siostrzeniec prezydenta Brazylii Vargasa.

Według innej wersji posterunek argentyński miał przestrześcić tank benzyny na łódź, wskutek czego nastąpił wybuch i zginął dowódca łodzi.

W nocny zjawia się druga łódź motorowa, zajęta przez 2 tylko osoby. Władze argentyńskie łódź zatrzymały. Przybyli w niej znany obywatel Juan Yřan i jego syn z San Barja - miejscowości na terytorjum brazylijskiem położonej i wytłumaczyli, że przybyli jedynie z prośbą o wydanie im zwłok towarzysza, że po stronie brazylijskiej pamięć wielkie wadzenie umysłów i oni dla uniknie

cia starć, podjęli się tej misji.

Władze po dokonaniu sekcji trupa wydały. Władze argentyńskie aresztowały konsula brazylijskiego Lucio Schiavo. Człowiek ten atoli cieszył się dobrą reputacją i zdaje się, że nadużyto jego zaufania i w dobrej wierze postarzał się o zezwolenie ładowania dla ludzi, których intencji nie znał.

Co mogło być powodem tego najazdu zbrojnego, dotychczas nie ustalono. Centralne władze argentyńskie wydelegowały komisję do zbadania zjści.

Zdaje się, że albo chodziło o porwanie żyjących w San Tome kilku brazylijskich wiekinie - ród politycznych, przeciwników obecnego rządu w Brazylii albo chodziło o jakąś zemstę osobistą.

## Z podróży gen. Justo

Po opuszczeniu lądu Brazylii, która tak entuzjastycznie sprawiła przyjęcie misji argentyńskiej, generał Justo ze swą żoną zjadła morzem ku Montevideo, gdzie ma przybyć jutro. Montevideo poczynto wielkie przygotowania dla godnego przyjęcia wielkiego gościa.

## ZNISZCZONO PRZESEŁO 10 MILJONÓW KILOGRAMÓW SZARZĄNCY

Informacja dyrekcji obrony rolniczej i sanitarnej służby rolniczej ustala: że całkowita ilość zakupionych worków z szarząncą do tego czasu dochodzi do 359-669 worków. co w przybliżeniu daje 10.700.000 kilogramów zniszczonych szarząncy.

## Podziękowanie

Zarząd Tow. P. w Pueblo Nuevo ma zaszczyt wyrazić tą drogą, na łamach Głosu Polskiego swe dziękczynne uznanie Koła Kobiet Polskich w Pueblo Nuevo. Dziękujemy za łaskawe zajęcie się urządzeniem loterii fantowej na rzecz naszego Towarzystwa Kobiety podjęło się tej pracy i wykonało ją bez zarzutu. Za to Wam Cześć!

Jednocześnie składamy podziękowanie zespołowi Amatorów z p. Przybyłowskim na czele za wystawioną sztukę "Żywy nieboszczyk", która wypadła znakomicie. Długo nie milknęło huraganowo we oklaski, były najgłośniejszymi wyrażeniem a tym samym rekompensatą ze strony publiczności.

Z głębi serca dziękujemy  
Zarząd  
Tow. w Pueblo Nuevo  
Sekcja Saladilla

## ODPOWIEDZI REDAKCJI:


P. M. TYRKALE. — Wyjaśniamy Pannę, że zażalenie pochodzące od redaktora "A. B. C." w Warszawie nastąpiło za przedrukowanie paszkwila z C. K. Niezależnego.

Mieć przypuszczenia opinie, że taka czy inna kolonizacja jest szkodliwa dla naszego wychodźcy, nie upoważnia absolutnie żadną prasę do rzućania kalumacji załterowania ma terjalnego osobie działającej z tytułu swego urzędu w formalnościach koncesyjnych.

PATENTOWANEM SPOŁECZ. NIKOWI. — Widzi Pan istnieją 2 gatunki paszkwiłomaniów bez kontrolnych osądów. Pierwszy to ten, który puszcza się na gazetarską łobuzerkę w swoim piśmie, nie uznając uczestnej konkurencji. Oczernia wszystkich niewygodnych, różniemi wysznanymi z pałca "zbrodniami" dla zdołbycia pozorów większej "prawdy podobności" pisze się "posiadamy dowody w rękę", — lecz na publicznie nie wczynie przedstawiania tych "dowodów" przed najwyższym sądem wychodźczą. Zjawilem Polskich Towarzystw, — nie przedstawiają ich, tłumacząc, że, śmiesz się nie przygotowali (17).

Również niewiadomo dlaczego do dnia dzisiejszego nie przygotowana są, —

Gatunek paszkwiłanta numer 2-ci (gorszy od pierwszego) to szkar



**Bank P.K.O.**  
BANCO POLACO  
POLSKA KASA OPIEKI S. A.  
AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

**Wkłady Oszczędnościowe 4 %**

Ułatwienia przy wyrabianiu Kart Wezwań i Permisa de libre desem. Informacje listownie załatwiane odrętną pocztą.

REPREZENTACJA SYNDYKATU EMIGRACYJNEGO

Injany osoby nieobecne i już nie zajmujące swych dawnych stanowisk, a tym samym nie mające możliwości odpowiedniego zaręgowania na rzućanie paszkwile.

P. J. KŁOSOWI. — Radzimy po dłużej nam cały przebieg zajścia w polskim języku, przedtłumaczony, następnie sporządźmy należyty gabinet i będzie pan mógł przedstawić odpowiednim władzom sądowym.

## Z Polski

### UCZEN STRZELA DO UKOCHANEJ, POCZEM POPEŁNIA SAMOBÓJSTWO.

Z Piotrkowa donosi (R.): O negdaj w restauracji "Europa" rozegrał się kurawny dramat miłosny.

Oto do Piotrkowa przybyli z Tomaszowa 21-letnia Pelagija Cyngler i 18-letni Włodzimierz Kawecki, uczeń gimnazjum z Tomaszowa i udali się do restauracji "Europa", gdzie zajęli gabinet.

Po spożyciu obiadu zamówili herbatę. Gdy kelner opuścił gabinet rozległy się dwa strzały. Oczem przybyłym przedstawił się straszny obraz.

Na ziemi leżały dwa ciała w kałuży krwi.

Jak się okazało Kawecki strzelił do Cynglerówny, ranując ją ciężko, poczem strzelił sobie w

głowę. Po przewiezieniu do szpitala Kawecki zmarł, a stau Cynglerówny jest bezładnie żyjąca.

Dramat ten powstał na tle miłosnym i wywołał zrozumiałą sensację w Piotrkowie.

### UWAGA ROSARIO!

Dr. LEWIN, dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób kobiecych i męskich.

### PROMIENIE X.

Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc.

C. Mitre 923. Tel. 3670.

## Giełda pieniężna

### Notowania Banku P. K. O.

kupno sprzedaż	
funt ang.	13.25 13.90
dolary	297.95 312.15
złote	49.- 51.50
arg.	158.- 159.50
liry	21.90 22.95
milrejsy	22.- 22.40
frank fr.	16.25 17.-
marki	99.- 103.75

### W przekazie do Polski:

Dolary w przekazie	270.25
Złote w przekazie	45.25

## Wiadomość! Sensacyjna

Donoszą nam z wiadomości źródła o nadzwyczajnym wydarzeniu, jakie będzie miało miejsce w Buenos Aires.

Wiadomość ta jest tak niewiarykawa, że gdyby nie ta trzymaliśmy ją za źródła, nie prawdopodobności któregoś z ludzi nie mamy żadnych wątpliwości, — tobymy nigdy nie rozryli, że coś podobnego ma zająć w Buenos Aires.

Otoż informują nas, że prawdziwość "Maż z gazet" jest tak arcywesoła, że nie obawa, czy publiczność nie choruje się ze śmiechu!

## AKUSZERKA POLSKA

dyplomowana w Buenos Aires Uniwersytet w Buenos Aires

## PILOMENA BENES BILDA

C. LIMA 1217

Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorn.

W niedzielę cały dzień

Panie Polki mogą się cieszyć z całego zadowolonego, dając przekonanę, że zadowolone solidnie zadowolone

U. T. 23. B. Orden 1933

## DR. SEGISMUNDO MASEL

ADWOKAT I NOTARJUSZ

Asesor prawny "Głosu Polskiego"

Corrientes 2295 (1-sze piętro) — U. T. 47, Cuyo 8695

## DEMASKUJEMY OSZUSTÓW

### Dokument Nr. 2.

## Do wiadomości Emigrantów

Patronat Polski, podaje do wiadomości emigrantów, którzy zakupili karty okrętowe, względnie złożyli pieniądze na przechowanie lub do wymiany w Agencji Okrętowej, przy ul. Reconquista 1008, a której właściciel niejaki Pedro Melingot zdefraudował wszystkie złożone przez emigrantów pieniądze i ukrył się w niewiadomym miejscu.

Wszyscy ci emigranci którzy mieli jakies pieniądze złożone w danej Agencji winni w jak najkrótszym czasie we własnym interesie zgłosić się do 15 komisariatu c. Snipscha 1156 osobiscie lub listownie, podając sumę jaką miał złożoną w dmej Agencji.

Adam Witkowski  
Kierownik Patronatu.

## ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

obsłużony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

SERCE — PLUCA — ŻOŁĄDEK — JELITA — NERKI  
KREW — CUKRYCZA — ASTMA — REUMATYZM  
PRZEPUKLINY I ŻYŁAKI bez BÓLU I OPERACJI  
PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA  
FIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

## Leczenie CHOROÓB WENERYCZNYCH

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu  
SYPILIS — S-KÓRNE 806-914  
RZRZĄCZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje.  
ZUPEŁNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT  
TRYPRA OSTREGO \$ 40. tygodniowy \$ 6.  
PORADY DARMO

Corrientes 3284, 2 p. Godziny przyjęć:  
10 — 12 | 15 — 21

Naprzeciw kolei podziemnej Lacroza (stacja Agüero) i Merca do Abasto.

## CZŁONKOWIE TOW. "WOLNA POLSKA"

Przypominamy o wyrównaniu zaległych składek miesięcznych. Opłata członkowska wynosi obecnie tylko

### 1 pesa miesięcznie

Nie zwlekajcie! — Sekretariat czynny codziennie od 8-11 wieczorem.

Pragnący wstąpić w szeregi członków Towarzystwa "Wolna Polska" winni posiadać obowiązkowo członka wyprzedzającego. Wpisowe wynosi 2 pes.

KUP SWĄ KARTĘ OKRĘTOWĄ I LLAMADE

Oficina de Pasajes Maritimos  
Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires  
NAJLEPSZE OKRĘTY

Ułatwienia w spłacie od miesiąca do roku.

TYLKO ZA OPŁATĄ PÓLTORA PESO MOZESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCĘ

# NA ZIEMIACH POLSKI

## Z Wilna

**Wielka zamawia towary w Wilnie.**

Bawiarzy tu przedstawiciele polskiego przemysłu i handlu wyprzedzili partję towarów. Był to wyjątkowo mowa o pośredniczeniu w wywozie towarów przez granicę do Litwy.

## Wielka Polaka jedzie do Rosji.

Dwa transporty towarów polskimi pociągami do Rosji skierowały Wyklyki obejmowały polską przesyłkę, która cieszy się wielkim powodzeniem na terenie Rosji sowieckiej.

## Wielka na granicy 12 żydów.

Do władz prokuratorskich w Wilnie w sprawie zaginionych 12 żydów wileńskich i ich rodziny do Wrobidżan w czasie przedłużonego przekraczania granicy w sprawie Doksyje z Polski nie udało się dotrzeć. Żydzi, którzy nie zostali zamordowani przedtem, przetrzymywani w celach rażących warunków.

## Uciążliwe dolary splonyły w piecyku.

Przy ul. Ostrobramskiej zamieszkał niejaki Krupka, który posiadał 650 dolarów ukrytych w matym przemyślnym piecyku. W piecyku tym palona była tu zimowa pora. W tych dniach pod nieobecność Krupki, żona rozpałała ogień w piecyku, nie wiedząc o ukrytych tam pieniądzech. Oczywiście wszystkie oszczędności splonyły. Krupka wróciwszy do domu i dowiedziawszy się o nieszczęściu, postanowił znieść się na żonę, która jednak przy pomocy sąsiadów zdołała wyrwać się z rąk męża i uciec. Krupka zdeperowany przez dwa dni nie przychodził do domu.

## Znachorka żywym opieką dziewczynę w piecu — Nowy wypadek straszliwej ciemnoty lu wiejskiego.

Z Wilna donosi (Hr.) — We wsi Miłanicy gminy ostrowskiej zamontowano niezwykły wypadek ciemnoty znachorskiej, której ożarą padła 14-letnia dziewczynka. Dziewczyna chorowała od dłuższego czasu na zapalenie skóry. Zamiast udać się do lekarza, matka oddała dziewczynę pod opiekę znachorki Michaliny Szostakowej. Znachorka wysmarowała

ją dziewczynę dziegiem i przez pewien czas podpalala ją ogniem (!). Wczoraj znachorka napaliła w piecu do wypieku chleba, posmarowała dziewczynę i ułożyła na drewnianej desce, pozem wsunęła ją do gorącego pieca.

Mimo rozpaczliwych krzyków dziewczynki, znachorka nie wypuszczała jej z pieca, tłumacząc że nie się jej nie stanie i musi pozostać tak długo, aż wrzody odpadną, a to nastąpi wtedy, kiedy się troszkę osmała. Dziewczyna wkrótce zemdlała, a gdy ją wydobrano z pieca, wkrótce zmarła.

Polcja aresztowała znachorkę i matkę dziecka.

## Zabija ją wiadomość o spadku amerykańskim.

Z Wilna donosi (Hr.): 27-letnia Amstazja Krupiwickówna ze wsi Zabudowania Nowe, gminy koźłowskiej, otrzymała z Ameryki zawiadomienie, że brat jej, zamieszkały w Chicago, pozostawił w spadku 350.000 dolarów. Krupiwickówna ze wzruszenia dostała ataka serca i po godzinie zmarła.

## WYKRYSIE PLANU ZAMACHU NA SKARBIEC WAWELSKI.

Władze śledcze P. P. w Krakowie wykryły plan sensacyjnego zamachu na skarbiec wawelski. Śledząc aferę znanego przestępcy, niejakiego K., wykryto, że przyjął się on z urzędnikiem jednej z wyższych szkół krakowskich, niejakim B. Przyjął tych dwa ludzi wydawała się bardzo podejrzana, to też wszczęto odpowiednie dochodzenia, które wykryły niesłychanie sensacyjną aferę.

Ojciec K. jest klucznikiem wawelskim. B. wspólnie z K. upłynowił wiele wykorzystując to okoliczność dla ułatwienia sobie dostania się do katedry, tam zaś sprowadził woskowe adreśki zamków do skarbnicy, podobnie klucze i zakradłszy się nocą do katedry, ograbił skarbiec z bezcennymi klejnotów pamiątkowych, które się w nim znajdowały.

Plan zbrodni posunięty był już tak daleko, że B. miał umówionego szofera, niejakiego N., który miał wywieźć złodziei wraz ze skarbem z Krakowa oraz za biegał o kupno odpowiedniego samochodu i uzyskanie tryptyku na wyjazd samochodu zagranicę. Ze zrabowanym skarbem mieli się zlodzieje udać do Anglii.

Władze śledcze udaremniły cały plan, którego liczne szczegóły trzymamy się na razie w tajemnicy.

## KREWKI INWALIDA.

W realności przy ul. Mógłskiej 19, inwalida Stanisław Kawczyk pobli niejaka Wandę Klingową i jej syna. Klingowa doznała dotkliwych potrzeb w okolicy łądwiowej, tak iż zachodziły powazne obawy niebezpiecznego nadwyższenia nerek. Ofiarę awanturzonego inwalidy przewieziono do szpitala św. Łazarza.

## Napad bandycki na wsi.

Komenda policji wojew. w Łodzi zawiadomiona została o zniszczeniu

chwalek wianami do mieszkania sołtysa wsi Ignaciów, pow. Wieluń, Bolesława Strausa. Mianowicie po wygnieciu szczył w oknie do mieszkania wdarł się jakiś osobnik w ciemnych rękawiczkach. Bandyta przechochłając przesienną izbę, potępił krzesło. Łoskot zbudził Strausa, który chwycił za wiszącą nad łóżkiem dubeltówką i strzelił w kierunku bandyty, jednak chybił. Bandyta na odgłos strzału odpowiedział strzałami rewolwerowymi, ciężko raniąc ośroek sołtysa, 11-letnią Zofię. Ranna przewieziono w stanie bardzo ciężkim do szpitala. Za bandytę rozpoczęto natychmiast energiczny posęgi i wkrótce udało się go ująć. Jest nim 32-letni Zdzisław Krakowiak. Osadzono go w więzieniu.

## Śmierć pasażera w tramwaju.

W wagonie tramwajowym linii Nr. 4 na ul. Piotrkowskiej w Łodzi przed domem Nr. 56 zabił aagle 77-letni Gustaw Kühn z zawodu nauczyciel. Wzwały go lekarz pogotowia stwierdził śmierć. Śmierć pasażera w tramwaju spowodowała zatrzymanie wozu na przeciąg około godziny.

## Zgon weterana z 1863 roku.

Od kilku lat na terenie Pabjanie zamieszkał ostatni już w tem mieście weteran powstania z roku 1863, p. Ochman. Starze liczył 86 lat. Przed rokiem ciężko zachorował i wczoraj zmarł. Przechowywany przez jego z powstańców szlendar powstańczy znajdował się ostatnio w posiadaniu s. p. Ochmana i obecnie przekazany został burmistrzowi harcerskiemu. W związku z przebiegiem tej spłaczyny, burmistrz weźmie udział w oddaniu ostatniej posługi ostatniemu weteranowi powstania na terenie Pabjanie.

## Cała wieś splonęła niemal.

Na terenie pow. Rawa Mazowiecka, we wsi Lubocz, gm. Rzezyca, wybuchł olbrzymi pożar, który strawił niemal całą wieś. Splonęło 37 domów mieszkalnych z zabudowaniami gospodarskimi — inwentarzem martwym i żywym oraz tegorocznymi zbiorami. Straty wynoszą ponad 200 tysięcy zł. Na miejsce pożaru przybył natychmiast starosta powiatowy i zorganizował komitet dla pogrzebów.

## Strajk w przemyśle metalowym.



W Łodzi trwa w dalszym ciągu i na wczorajszej konferencji nie został jeszcze zlikwidowany. W tej chwili partakcja toczą się na temat uzgodnienia warunków pracy. Pompidy postulowali robotników i przemysłowców różnicę wynosi jeszcze tylko 10 proporcjonalnie przemysłowcy proponują 85 gr. za godzinę, robotnicy zaś żądają 95 gr.

## Poswięcenie dwóch szkół.

W miejscowości Andrzejów, gm. Nowosolnej, pod Łodzią, dokonano poświęcenia dwóch nowo-wybudowanych gmachów szkolnych, szkoły polskiej i szkoły niemieckiej. Kierownikowi szkoły polskiej wręczono przy tej sposobności sztandar. Należy zama-

## Klinika Dentystyczna "Talcuano 291"

SZTUCZNE UZĘBNIENIE

Z kauczuku gwarantowanego \$ 20  
Wzmocnione i nieulegające zżamaniu \$ 30

Wzmocnione Złotem 18 Kłts. \$ 45  
Ze złota 22 Kłts. \$ 150

RWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2  
KORONY ZE ZŁOTA 22 Kłts Gwarantowane \$ 10  
ZĘBY STAŁE 22 Kłts. \$ 10 POHĄDY BEZPŁATNE

Specjalne godziny przyjęć dla pacjentów przyjeżdżających z prowincji. Zabiegi wykonuje się w ciągu dnia. Mówi się po polsku

## Talcuano 291 BUENOS AIRES

czyż, że miejscowość ta posiada ludność mieszaną i pewien procent jej jest narodowości niemieckiej.

**POLSKA NAUKOWA EKSPEDYCJA ZOOLOGICZNA**

Z Gdyni donosi (d'E): Z Gdyni wyjechała polska naukowa ekspedycja zoologiczna, w której biura udział: dyr. państw. Muzeum zoologicznego prof. dr. Wacław Rożkowski i młody uczyony Janusz Nast. Użeni polscy spędzą dłuższy czas w Brazylii. Wyjechał oni na polskim statku — "Dar Pomorza". Trasa podróży jest następująca: wyspy Kanaryjskie, wyspy Zielonego Przylądka, Parana w Brazylii, potem statek skręca się do Afryki, a następnie ku Azorom.

## JEDYNA POLSKA FABRYKA

Pierwszorzędnych Torebek i Portfeli  
Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. Przyjmujemy zamówienia na specjalne wzory i po prawki. Dział reklam. czesk i polszoch.

## CASA BALBINA BORENSTEIN

BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 — 5317

## Bankowice Sekcji „WOLNA POLSKA”

Prinyo o zawiadomienie sekretariatu o każdorazowej zmianie

## Dr. JÓZEF NACEWICZ

Prawnik dyplomowany w Kijowie  
KAPALNIA: Sprawy cywilne, handlowe i kryminalne  
WYKADKI PRZY PRACY — Pelnomocnictwa, Kontrakty  
Legalizacje dokumentów i tłumaczenia  
PORADY GRATIS. — Calle Rivadavia 666, piso 2  
U. T. Avenida 33 — 4733

## PIERWSZA KLINIKA POLSKA

Callé CORRIENTES 3147  
Dyktator Dr. ALPEROWICZ  
Chirurgia — Choroby weneryczne i kłobce — Promienie X  
Ultravioletowe — Diatermia.  
Klinika polska. Oryginalne od 16 do 19. w niedziele od 9 do 11  
Calle Subterraneo, Lacerzo i tramwaje: 56, 26 i 12.

## TELEPATJA I INTUICJA

Klucz szczęścia i jego tajemnicze sposoby, zapomoc których można osiągnąć powodzenie w miłości, małżeństwie, podróżach, handlu i grach — może posiadać lub wyuzyczyć się Ten lub Ta jedynie przez lub wyuzyczyć G. SZCZEBAN.  
Informacje po polsku: Casilla de Correo 967 Buenos Aires

## KONKURS

na dzierżawę bufetu w Federacji "Dom Polski" — Sekcja "Wolna Polska", calle San Jose 1451, Capital.

Oferty z wyszczególnionym czynszem dzierżawnym nadsyłać do Sekretariatu Towarzystwa. Informacji potrzebnych udziela zainteresowanemu dyżurny członek zarządu codziennie od 8 - 10 wiecz

Zarząd

## KOMUNIKAT

Towarzystwo Polskie im. J. Pilsudskiego w Montevideo w dniu 22 października 1933 roku, o godzinie 4 po poł. w lokalu przy ulicy Europejskiej 584 (Restauracja Astoria) urządziła

## Zabawę Taneczną z urozmaiceńiami

dochođ z której przeznaczony na kontynuowanie bndowy domu Towarzystwa.

Ceny wejść: Panie bezpłatnie. — Goście 25 ets. — Członkowie europejska. — Bufet obficie zaopatrzone.

Do tańca przystępować będzie doborowy jazz - band. — Kuchnia europejska. — Bufet obficie zaopatrzone.

Wszystkich Stanowowych Rodaków, o jaknajliczniejszej przybycie uprasza

(3) Zarząd.

# KRONIKA ŚWIATOWA

## Redukcja 351 Tysięcy Ludzi

Pięcioletni bilans rynku pracy

Ostatnio opublikowane przez "Wiadomości Statystyczne" dane, dotyczące zatrudnienia w przemyśle przetwórczym, górnictwie i hutnictwie, nie są zbyt poeasające. Dotyczą one do poprzednich miesięcy siezby pomysłnych, również niepomyślny lipiec.

Widzimy więc, że liczba czynnych zakładów przemysłu przetwórczego wynosiła 4.028, co w zestawieniu z lipcem 1930 r. stanowi o 468 przedsiębiorstw mniej. Przedsiębiorstw nieczynnych było natomiast 1.226, czyli o 562 więcej niż w takim samym miesiącu 1930 r. Robotników zatrudnionych w przemyśle przetwórczym było 316.000, a łącznie ze stróżami, włócznie i t. p. 354.000, ale w 1930 r. było robotników, bez stróżów, zatrudnionych 415.000. Obecnie więc w przemyśle przetwórczym pracuje o 100.000 ludzi mniej niż trzy lata temu.

Gdybyśmy sobie jednak zdaćli ten i sięgnęli głębiej, zresztą do nie tak bardzo odległych czasów, bo do roku 1928, to byłoby zobaczyli, iż w tym czasie w przemyśle przetwórczym było zatrudnionych 578.000 osób, a wraz z woźnicami i stróżami pracowało 608.000 ludzi. Jeśli więc dać

tem przemysłu jest zatrudnionych 354.000 to widać z tego, iż nasz przemysł przetwórczy wyprzedził na bruku 254.000 ludzi, zaś silą jego kadry bezrobotnych, (dodaj przytem jeszcze należy, że w 1928 r. na 608.000 pracujących, tylko 60.000 nie pracowało cały dzień, a dziś na 316.000 zatrudnionych liczba tych, którzy tylko parę dni w tygodniu pracują wynosi 95.000.

Zatrudnienie w górnictwie wynosiło w lipcu b. r. tylko 95.000 ludzi, w 1930 i 1928 r. pracowało w nim 147.000. Tu więc zmniejszenie liczby robotników wyrazi się sumą 52.000 osób.

Hutnictwo dawało pracę w lipcu b. r. 33.000 ludziom, podczas gdy w 1930 r. zatrudniało 55.000, a biorąc dalej do 1928 r. 67.000 robotników. W tym dziale więc spadek zatrudnienia w ciągu pięciu lat wynosi 34.000 robotników, czyli więcej niż teraz pracuje w całym przemyśle hutniczym.

Warszaty kolejowe i wojskowe dawały pracę w lipcu b. r. 33.000 ludziom, gdy w 1930 r. 57.000, a w 1928 r. 64.000 robotników. A więc i tu ubytek na rzecz bezrobocia wynosi 11.000 osób. Stan zatrudnienia w elektrowniach i w udociagach nie ule

ga prawie zmianie i wynosi 7.000 osób.

Zauważmy wszystkie minusy, a otrzymamy, iż w porównaniu z 1928 r. dać ma pracę i zarobek o 351.000 ludzi mniej. To oznacza, że jeśli w 1928 r. pracowało w górnictwie, hutnictwie i przemyśle przetwórczym prawie milion ludzi (964.000), to dziś te gałęzie naszego życia gospodarczego zatrudniają 612.000 osób. Nemi słowy prawie 37 procent robotników z 1928 r. zostało pozbawionych pracy. A przecież czas na mejsen nie stoi, lecz ciągle idzie naprzód. W ciągu tych pięciu lat przybyło też Polsce Indoski prawie że dwa miliony. A więc brak pracy jest jeszcze straszliwszy, bo tu bierzemy pod uwagę tylko tych, którzy pięć lat temu mieli pracę i zarobek.

Jeśli idzie o rok bieżący, to najgorsze pod względem zatrudnienia były miesiące pierwszego kwartału. W styczniu np. przemysł przetwórczy zatrudniał 273 tys. ludzi, hutnictwo — 31.000. Od tego czasu widać malejącą poprawę w tych działach, ale w górnictwie nadal jeszcze zatrudnienie spada.

Pamiętać jednak należy, iż zwykle w okresie letnim ilość zatrudnionych jest większa i że dopiero w zime zaczyna się spadek wyraźny i mocny. Jeśli więc w lipcu ubiegłego roku mieliśmy robotników zatrudnionych w przemyśle przetwórczym 329.000, a w

## Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROÓB PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANIO I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNIENIE. — SPECJALISTKA LEKARKA DLA CHOROÓB KORBECYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPŁAWY, CHRONICZNA NIEMOC I T. D. NIERWA NIEMOC, SŁABOŚĆ I T. P. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MÓWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIU.

# CLINICA CANALE

Kinesiterapia  
LAVALLE 410 BUENOS AIRES

październiku, jako najwyższy punkt osiągnięliśmy 385.000, aly potem na stacjonarnie do 273 tys. to można przypuszczać, że obecnie też będzie nie wiele lepiej.

Największą, jeśli tak rzecz można, poprawę widać w przemyśle hutalowym. Tu był stan wprost katastrofalny. Gdy w lipcu ub. r. miał on 36.000 robotników, to w styczniu b. r. zaledwo 16.000. Obecnie jednak zatrudnienie podniosło się do 41.000. Przemysł włókienniczy też trochę drgnął z martwego punktu bo z 93.000 robotników w styczniu osiągnął w lipcu 121.000. Inne przemysły wykazywały pracę w znacznie mniejszym stopniu.

Porozmawiajmy jeszcze do omówienia roboty publiczne. Zatrudniali one w lipcu 1928 r. więcej niż 40.000 ludzi, w 1930 r. — 56 tys., a w roku bieżącym — 56 t. Widac z tego najlepiej, jak znikomo oddajemy dać one mogą bezrobociu. W przeszłości straciło prace około czterystu tysięcy ludzi, a ilość pracujących na robotach publicznych wzrosła o niespełna 30.000.

Tak wygląda pięcioletni bilans na rynku pracy.

kości. Wewnątrz posagu umieszczone będą krety schody, wiodące aż do samej głowy Duce. Przez oczy Mussoliniego można będzie patrzeć z góry na całą piękną panoramę stolicy Włoch.

Znów pobicie dwóch obywateli w Gdańsku.

Gdańsk. — Mamy do zanotowania nowy wypadek brutalnego pobicia żydów przez hitlerowców.

Onegdaj w Langgasse, a więc główną ulicę Gdańska, napadło dwóch członków organizacji hitlerowskiej na idących ulicą obywateli polskich żydów Lejbę Lewitę i Czarnozębę. Hitlerowcy po bili obu żydów, przytem Lewitę tak dotkliwie, że uszkodzili mu oko. Po dokonaniu brutalnego napadu hitlerowcy zbiegli, przytarczyli im uliczkowic S. S., którzy odebrali im ich papiery.

Pobici zwrócili się przedewszystkiem do lekarza dr. Webbergo, który wprawdzie udzielił im pomocy, jednak odmówił wydania świadectwa. W ciągu niedzieli zgłosił się sprawcy napadu widocznie z polecenia partii do pobitych żydów, by ich skłonił do wycofania skargi z policji. P.

szkodowani żądania tzn. zwrotu, wobec tego dalsze kroki jest w toku.

EKSPLOZJA PRYMURÓW MOŁOWAŁA MIESZKANIE RZESZOWA

Z Rzeszowa donosi (Ekspl.) Onegdaj powstała panika na jednej giełdzie w rynku, która nie z powodu wahań dobiegła bardzo ożywiona. Z kamienicy mieszczącej się na rynku rozległa się silna detonacja, głowy giełdżarzy popłynęły odłamkami szyb z czterech frontowych okien, w tym pierwszym piętrze.

Jak się okazało, w mieszkaniu Samuela Sambela przyczyną nośniadania. Prymas z powadliwości budowy eksploatując demolując mieszkanie. Szyb bchu była tak wielka, że spadły wszystkie szyby z czterech frontowych okien, jak i drzwi. Tylko szczęśliwym okoliczności, że w momencie wybuchu domownicy znajdowali się w przyległym pokoju, gdzieżycie należy, że obywateli bez ofiar.

# Klinika Prywatna

U. T. 41 - 4985. AYACUCHO 1584. BUENOS AIRES

Administrador:

Dr. KOSTA WELJANOWICZ

### ODDZIAŁ CHIRURGICZNY:

Intervencja chirurgiczna bezpłatnie. Przytem płatni tylko za leki i utrzymanie, lecz i to po cenach jak najprzystępniejszych. Jedyną kliniką tego rodzaju w Buenos Aires. Codzienny przegląd choroby przez lekarza. —

### ODDZIAŁ WEWNĘTRZNY:

Badanie chorego jak najdokładniejsze. Pokoje oddzielne, widne i słoneczne, od jednego do trzech łóżek. Ceny bardzo przystępne. —

### ODDZIAŁ WENEZYCZNY:

W powyższej klinice leczy się wszystkie choroby wenezyckie, jak syfilis, trypan, trypan chroniczny, oraz wszystkie inne. Leczenie naukowe z pełną gwarancją całkowitego wyleczenia. Leczenie przy pomocy najmniejszych i najnowszych aparatów, specjalnie wprowadzanych z Europy, które tam, zdobyły sobie powszechnie uznanie. —

### ODDZIAŁ DZIECIĘCY:

Leczenie zaważsu swe chore dzieci. Badanie i leczenie pewniejsze niż w jakimkolwiek innym miejscu. —

## LECZENIE WSZYSTKICH CHOROÓB PRZY POMOCY SPECJALNYCH APARATÓW, NAJNOWSZEJ WYNAZDKU!

Jeżeli nie jesteś pewny, że jesteś źródeł, przyjdź na poradę, umożliwi Ci to wzmocnienie rozpoznania choroby i natychmiastowe za radzenie zlema, bez potrzeby porzucenia pracy. Jeżeli okaże się tego potrzeba Komisja (Konsylium) lekarska na miejscu, pod przewodnictwem właściciela tejże Kliniki.

### Godziny Przyjęć:

W dniu zwyczajnym od 2 do 8 wieczór. W dniu świętecznym i niedziele od 10 do 12 przed poł.

JESLI CHCESZ SIĘ DOWIEDZIEĆ, CZY KOMUS Z TWYCH NAJBLIŻSZYCH NIE WYRZĄDZONO KRZYWDY - CZYTAJ "GŁOS POLSKI"

## HOTEL I RESTAURACJA

W. BANDURSKI

1044 - 1052 Calle LEANDRO N. ALEM 1044 - 1052

Nowożytna Polska Restauracja. Kuchnia pierwszorzędna i tania — Na składzie wyborowe wędliny z własnej kładki po cenach bardzo niskich.

Łóżka zawsze z czystą pościelą po 60 ct.

## Profesor Doktor M. Carballo

Były suplent chorób skórnych i krwi SPECJALISTA: Rzeszowska, Syfilis, Choroby moczowe PROMIENIE X, Analizy mocz i krwi

PORADY \$ 3.— Codziennie od 9 — 12 i od 15 — 20.

W sobotę porady darmo dla okoliczności ogłoszenia.

Zarządzający: P: A. HERRAK Mówi się po polsku.

C. LAVALLE 710. BUENOS AIRES

WOLNA TRYBUNA

Wolna Trybuna stoją otworem dla czytelników. Redakcja nie odpowiada za jakiegokolwiek krytyki treści ogłaszanych...

Nazwa instytucji jako propaganda danej narodowości

Wielu młodych ludzi jest i jest, zapominając o tym, że w tym momencie wyraz, to bezwarunkowo dojdzie do jego prawdziwego znaczenia...

Ostatnie wiadomości
Demonstracja pacyfistyczna w Genewie

GENEWA, 15 — Złożona ze związków pacyfistycznych wielu krajów międzynarodowa grupa doradcza, urządziła dziś wielką demonstrację w przebiegu której tłumy zatakwali Niemcy...

Udaremnienie Komisji rozbrojenowej doprowadzi świat do nowej światowej wojny. Inne narody winne zawrzeć umowę...

Istniał podziemny kurytarz w Reichstagu

BERLIN, 16 — W procesie prowadzonym o podpalenie reichstagu przez pierwszy wzmiankowanego podziemnego kurytarza, który przebiegał z domem prezydenta...

od kurytarza można otworzyć kluczem głównym. Oskarżony Dimitrow zapytał czy świadek jest zdania...

Jeśli upadnie Hitler, nastąpi komunizm
TAK PRZEPOWIADA LLOYD GEORGE.

BARMOUTH, 16 — W mowie wygłoszonej przez Lloyd Georgea przeciw mieszaniną się umych na rolę do polityki Niemiec, oświadczył, że "jeśli Hitler upadnie, nastąpi komunizm".

wszystkich wypadkach. Jeśli w Niemczech zostanie obalony na cjonalsocializm, jego pewnym na stem będzie komunizm...

Fabrykant broni Krupp gratuluje Hitlerowi

BERLIN, 16 — Kancelarz Rzeszy Hitler otrzymuje z powodu wystąpienia z Ligi Narodów list z deklaracją wierności.

Firma Krupp w Essen, ponasza swą swą przysięgę na wierność w imieniu niemieckiego związku przemysłowego.

Wiele młodych ludzi jest i jest, zapominając o tym, że w tym momencie wyraz, to bezwarunkowo dojdzie do jego prawdziwego znaczenia...

Biuro Tłumaczeń i Porad Prawnych
Zygmunt Białobrzeski

AMERICA PRZYSIĘGŁY, DYPLLOM UNIWERSYTETU W BRNO
Wszystkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, notaryjnie podania, daje ślubny niemieckim językiem...

SPADEK WALORÓW NIEMIECKICH

LONDYN, 16 — Zajęta przez rząd niemiecki stanowisko wobec Ligi Narodów pociągnęło za sobą zniknięcie niemieckich papierów wartościowych na giełdzie w Londynie.

WYKRYCIE KOMPLOTU NA ZYSTÓW

LINZ, (Austria) — 16 — Arrestowano 20 nacjonalistów, w tym jeden oficer rezerwy pod zarzutem konspiry, które- go celem było owdzielenie garnizonu tego miasta.

CLINICA DENTAL Calle Gurruchaga 237
Dentaduras artificiales
Reforzados e irrompibles desde \$ 49.-
Reforzados de oro de 18 kts. desde \$ 60.-
Dentes muelas sin dolor \$ 2.-

DR. JAIME FAVELUKES
Specjalista chorób wewnętrznych.
Przyjmuje tylko w tych chorobach.
Paso 627. U. T. 47 - 4706.

BIURO PRAWNICZE DRÓW BERKMAN
Adwokaci Poselstwa R. P. i Konsulatu Polskiego
Korespondenci w wszystkich państwach Ameryki i Europy.
Tucuman 1679 — 3 piętro
U. T. Libertad 35 — 5234 i 35 — 0348

CZY AUSTRIA I WĘGRY WYSTĄPIĄ Z LIGI NARODÓW?

WIENIE, 16 — Dzienniki poświadczają, że były premier Węgier oświadczył, że wystąpienie Węgier z Ligi Narodów byłoby usprawiedliwione.

ni i Innsbrucku, odbyły się liczne manifestacje uliczne. Policja w ciągu jednej godziny strzelała w obu miastach.

HENDERSON ZA OBRONĄ LIGI WSZELKIM KOSZTEM

GENEWA, 16 — Przewodniczący konferencji rozbrojenowej Henderson zwołał komisję rządową co dzieje na dziś popołudniu.

OSWIEDCZENIE NEURATHA

GENEWA, 16 — Von Neurath podał w wspólnej konferencji z innymi ministrami do rozbrojenia wzajemnego. Następnie skrytykował ministrowo spraw zagranicznych Austrii, która — powiada — przedstawiła w faktycznym świetle postępowanie Niemiec przed Stannim Zjednoczonymi...

JAK BĘDĄ WYGLĄDAŁY PRZYSEŁ WYBORY W NIEMCZECH

BERLIN, 16 — Wszelkim parliam, z wyjątkiem nacjonalistycznym, zabronione będzie stawianie kandydatów do przyszłych wyborów do reichstagu, które się odbędą 12 listopada.

JAK BĘDĄ WYGLĄDAŁY PRZYSEŁ WYBORY W NIEMCZECH

BERLIN, 16 — Wszelkim parliam, z wyjątkiem nacjonalistycznym, zabronione będzie stawianie kandydatów do przyszłych wyborów do reichstagu, które się odbędą 12 listopada.

ROZRUCHY NA WYSZYCH UCZELNIACH AUSTRIA-CKICH

WIENIE, 16 — Z powodu wybuchu dzisiejszych strajków studenckich, w czasie których wybuchło kilka bomb dymnych i wyszło szereg osób z ranami...

Lord Beaverbrook żąda wypowiedzenia paktu z Locarno

LONDYN, 16 — Lord Beaverbrook miał mowę w Guildhallu, w której żądał wypowiedzenia paktu z Locarno, gdyż Anglia nie byłaby musi brać udziału w wojnie...

WYKRYCIE KOMPLOTU NA ZYSTÓW

LINZ, (Austria) — 16 — Arrestowano 20 nacjonalistów, w tym jeden oficer rezerwy pod zarzutem konspiry, które- go celem było owdzielenie garnizonu tego miasta.

Odłożenie konferencji na 26 bm.

GENEWA, 16 — Komisja rządowa konferencji rozbrojenowej postanowiła polecić, by komisja generalna rozbrojenia zebrała się dopiero konferencji na 26 bm.

Jedyna Prawdziwa Polska Klinika Dentystryczna
Upoważniona przez Departament Narodowy Zdrowia
Dyr. Dra M. WEINBERGA ze Lwowa — Lekarza — Dentysty
Pierwszy i jedyny Polak lekarz - dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentynski.
CORRIENTES 3770

KARTY OKRĘTOWE ZNACZNIE STANIAŁY INFORMACJE
Ca. CENTRAL EUROPEA
469 SAN MARTIN 469

Maipu Pigall CASANOVA
MODNY Maipu 320

Wszystkich sekcjach: TAXI GIRLS — usługa taksówką, spełniają nader ważną misję fizycznej kulturalnej. Wybrać sobie swoją zmianę cieclicy. Ticket kosztuje \$ 0.30 i upoważnia do przejeżdżenia je dnej rezerwy.

